
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno tredici, del mese di febbraio alle ore 11:20, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 DEL 13/02/2026

OGGETTO:

Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziaria annualità 2026.
Finanziamento assegnato con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione
Pubblica – ID 638830319 del 4/02/2026, di cui all'Avviso Pubblico “Risorse in
Comune” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel
contesto dell'iniziativa NewGenerationEU - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa” – Sub-investimento
2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza lavoro”. - CUP: H54J26000190006

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziaria
annualità 2026. Finanziamento assegnato con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica – ID
638830319 del 4/02/2026, di cui all'Avviso Pubblico “Risorse in Comune” a valere sul Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) nel contesto dell'iniziativa NewGenerationEU - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa” – Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità
nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”. - CUP: H54J26000190006
"dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R.
n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio
di Previsione Finanziaria annualità 2026. Finanziamento assegnato con Decreto del Capo Dipartimento
della Funzione Pubblica – ID 638830319 del 4/02/2026, di cui all'Avviso Pubblico “Risorse in Comune”
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel contesto dell'iniziativa
NewGenerationEU - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.3 “Competenze e capacità
amministrativa” – Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza lavoro”. - CUP: H54J26000190006

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 22 DEL 12/02/2026

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F,
ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo
(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziaria annualità 2026.
Finanziamento assegnato con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione
Pubblica – ID 638830319 del 4/02/2026, di cui all'Avviso Pubblico “Risorse
in Comune” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel
contesto dell'iniziativa NewGenerationEU - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa” – Sub-
investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione,
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”. - CUP:
H54J26000190006



Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

• il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo di uno strumento di programmazione
finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2024-2026; 2025/2027 e 2026/2028) e,
pertanto, opera in gestione provvisoria sul bilancio 2019/2023 - annualità 2023;

Rilevato che, in uno con gli insegnamenti della Corte dei Conti (Corte dei Conti - Sez di Controllo per
la Regione Siciliana - Deliberazione n. 232/2025/PAR) “ l'assenza di una specifica norma disciplinante
le modalità in cui debba svolgersi la gestione finanziaria di un Ente privo del bilancio di previsione per
l’esercizio in corso, comporta l’elaborazione di una soluzione per analogia attraverso gli strumenti
dell’interpretazione analogica (..), l’assoluta carenza di documenti finanziari negli anni successivi al
triennio dell’ultimo bilancio approvato non potrebbe, in ogni caso, determinare la definitiva
interruzione della continuità dell’azione amministrativa volta ad assicurare le funzioni fondamentali di
un ente che riveste una particolare posizione all’interno dell’ordinamento costituzionale… Pertanto, la
fattispecie normativa che maggiormente si approssima alla situazione descritta è quella della gestione
provvisoria, il cui presupposto comune è la mancanza del bilancio e la cui fondamentale ratio consiste
nell’autorizzazione legislativa allo svolgimento delle funzioni indispensabili dell’ente in relazione a
spese strettamente necessarie e previste per legge”

Preso atto che l’Ente ad oggi, ha operato in gestione provvisoria secondo quanto disposto dall’art. 163
D. Lgs. 267/2000, sull’ultimo bilancio approvato con deliberazione n.22 del 30.06.2022, in base alle
risultanze assestate del bilancio di previsione 2019/2023, annualità 2023, con le variazioni che si sono
rese necessarie ai sensi l’art 15 del D.l. n. 77 del 2021, il quale ha disposto che “per il periodo
2021/2026, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale o europea
destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli Enti Locali, i Comuni, in sede
di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati
ad effettuare variazioni di bilancio in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del TUEL”;

Premesso, altresì, che
• a cura del Dipartimento della Funzione Pubblica, in collaborazione con diversi partner

istituzionali, è stato promosso l'Avviso denominato “Risorse in Comune”, finanziato dall’Unione
Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito della Missione 1,
Componente 1, Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-investimento
2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della
forza lavoro”;

• Il Sub-investimento in parola ha l’obiettivo, tra gli altri, di supportare e accompagnare le
amministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi e di rafforzamento della
capacità amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità di pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza lavoro, per promuoverne la trasformazione amministrativa,
organizzativa e digitale in corso.

• In particolare, la Linea progettuale “Sviluppo di modelli organizzativi per il rafforzamento della
capacità amministrativa delle comunità territoriali”, approvata definitivamente con decreto del
Capo Dipartimento della funzione pubblica n. ID 60935751 del 5 settembre 2025, si ripartisce su
tre direttrici principali:

• a) Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro: per creare spazi che supportino la
varietà di attività svolte quotidianamente negli uffici pubblici, facilitandone la gestione dei
compiti e superando la concezione tradizionale dell'ufficio come spazio statico, promuovendo,
invece, la realizzazione di ambienti dinamici, flessibili e funzionali, idonei a rispondere alle
diverse esigenze operative.



• b) Sviluppo digitale e nuove tecnologie: per potenziare l'efficienza informatica attraverso risorse
hardware e software, facilitando la comunicazione tra i membri dei team di lavoro, e per
promuovere metodi innovativi per la gestione delle informazioni, trasformando il modo in cui le
organizzazioni gestiscono i propri asset.

• c) Valorizzazione del capitale umano: attraverso il miglioramento dell'esperienza lavorativa,
favorendo l’adozione di modelli organizzativi flessibili e dinamici, che consentano ai dipendenti,
attraverso la messa a disposizione di strumenti tecnologici adeguati, di lavorare anche al di fuori
dell'ufficio tradizionalmente inteso, garantendo, contestualmente, continuità operativa e
sicurezza dei dati.

• detto avviso, di dotazione complessiva pari a 100 milioni di euro, rivolto a tutti i Comuni
italiani con popolazione compresa tra 5.000 e 25.000 abitanti alla data del 31 dicembre 2024,
prevede che il finanziamento erogato sia finalizzato all’acquisto, nell’arco temporale
intercorrente tra il 20 gennaio e il 20 febbraio 2026, di beni e servizi sul Catalogo “MePA”,
tramite il portale Acquistinretepa, individuati nell’Allegato 2 all'avviso di che trattasi - “Schede
tecniche di catalogo relative ai beni e servizi”, riconducibili a specifiche categorie
merceologiche, coerenti con le direttrici progettuali indicate nell'avviso medesimo.

Richiamata la Deliberazione GC n. 112 del 5/12/2025, con la quale sono state fornite alla scrivente
Responsabile apposite direttive al fine di aderire all'Avviso di che trattasi e, contestualmente, autorizzata
la medesima alla presentazione della relativa domanda di partecipazione tramite la piattaforma "Lavoro
Pubblico | Risorse in Comune" entro il 10 dicembre 2025.

Dato atto che
• in data 6/12/2025, per il tramite della predetta piattaforma è stata presentata formale domanda di

partecipazione dell'Ente all'Avviso Pubblico “Risorse in Comune”, identificata con il n. 1730.
• con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica

del 30/12/2025 di ammissione al finanziamento sono stati elencati, nell'allegato, i comuni
ammissibili allo stesso con indicazione per ciascuno di essi dell'importo del finanziamento
attribuito, in coerenza con i criteri previsti dall'Avviso.

• Sulla scorta del citato allegato tra i comuni ammissibili al finanziamento è annoverato il Comune
di Ficarazzi per l'importo di € 77.403,41, iva inclusa.

• ai sensi dell'art.10, comma 4 dell'Avviso, i comuni ammessi al finanziamento erano tenuti ad
acquisire il CUP relativo all'intervento e a darne comunicazione all'interno della Piattaforma
dedicata entro e non oltre il 23 gennaio 2026, quale essenziale ed espressa accettazione del
finanziamento.

• in adempimento di quanto sopra, questo Ente in data 8 gennaio u.s., ha provveduto ad acquisire
il seguente CUP: H54J26000190006 relativo all'intervento di che trattasi associandolo al CUP
template n. 2510006 e contestualmente a darne comunicazione al Dipartimento della Funzione
Pubblica per il tramite dell'Area dedicata nella Piattaforma Lavoro Pubblico.

Evidenziato che decorso il suddetto termine di scadenza ed effettuate le verifiche telematiche di
regolarità su tutte le istanze di partecipazione all'Avviso, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha
provveduto all'assegnazione definitiva del finanziamento di che trattasi.

Visto il Decreto ID 638830319 del 04/02/2026, con il quale il Capo Dipartimento della Funzione
Pubblica ha approvato l'elenco dei Comuni ammessi definitivamente al finanziamento a valere
sull'Avviso “Risorse in Comune”, di cui all'all. 1, tra i quali rientra il Comune di Ficarazzi per l'importo
confermato di € 77.403,41, iva inclusa.

Precisato che in parziale riforma di quanto stabilito dall'Avviso “Risorse in Comune”, in tema di
termini e modalità di acquisto, il Decreto ID 638830319 del 04/02/2026 ha differito il termine finale
entro il quale i Comuni devono procedere a finalizzare gli acquisti di beni e servizi sul portale



Acquistinretepa, fissandolo inderogabilmente nell'arco temporale che da dal 20 febbraio al 31 marzo
2026.

Tenuto conto delle tempistiche connesse all'espletamento degli adempimenti amministrativi -contabili,
come cadenzati dall'Avviso e attesi i tempi ristretti per procedere alla finalizzazione dei predetti acquisti,
al fine di poter utilizzare le risorse oggetto di contributo e impegnare le relative spese, questo Ente deve
preliminarmente adeguare, mediante variazione di bilancio, gli stanziamenti di entrata e spesa, previa
istituzione dei pertinenti capitoli.

Ravvisata la necessità di procedere ad una variazione d'urgenza del bilancio di previsione finanziaria
annualità 2026 in gestione provvisoria, per consentire l'introito previa istituzione di apposito capitolo di
entrata del bilancio comunale del predetto contributo, a copertura della relativa spesa e l'impinguamento
del corrispondente capitolo di spesa, anch'esso da istituire.

Rilevata, altresì, la ricorrenza delle ragioni di urgenza all'adozione del presente provvedimento da parte
dell'Organo Esecutivo, nell'ottica di consentire all'Ente di assumere con tempetività gli impegni di spesa
diretti alla finalizzazione degli acquisti di beni e servizi sul Catalogo “MePA”, tramite il portale
Acquistinretepa, individuati nell’Allegato 2 all'avviso di che trattasi - “Schede tecniche di catalogo
relative ai beni e servizi”, riconducibili a specifiche categorie merceologiche, coerenti con le direttrici
progettuali indicate nell'avviso medesimo e come nello stesso calendarizzati, si ribadisce dal 20 febbraio
al 31 marzo 2026

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita testualmente:
• Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella

prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.
• Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.
• Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.
• Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in

via d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.

Dato atto che conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso che le
maggiori spese previste saranno sostenute da equivalenti risorse finanziarie oggetto di assegnazione.

Dato atto che
• a seguito delle variazioni al bilancio che si propongono di approvare con il presente atto, le

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica.
• sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147bis

del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore I in ordine alla regolarità tecnica e dal
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti:
• Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Lo Statuto dell’Ente;

PROPONE



1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di apportare, con urgenza, per l’anno 2026, al bilancio di previsione 2019/2023, annualità 2023,

in gestione provvisoria secondo quanto in premessa citato, le seguenti variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

Entrata anno 2026

Uscita anno 2026

3. Di dare atto che per effetto della presente variazioni si stanziano in entrata ed in uscita risorse di
importo complessivo pari ad € 77.403,41 iva inclusa.

4. Di dare atto che le presenti variazioni presentano carattere di urgenza, attese le tempistiche
connesse all'espletamento degli adempimenti amministrativi - contabili, come cadenzati dall'Avviso
e i tempi ristretti per procedere alla finalizzazione dei predetti acquisti.

5. Di dare atto la variazione proposta non altera gli attuali equilibri di bilancio.
6. Di demandare al Responsabile del Settore I la presentazione della conseguente proposta di ratifica

al Consiglio Comunale ai fini dell'approvazione entro i termini di legge, previa acquisizione del
parere di competenza dell'Organo di Revisione.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e

TITOLO TIP. CATEG CAPIT. OGGETTO IMPORTO

2 101 01 1089 “Risorse in Comune” -
iniziativa
NewGenerationEU -
Missione 1 -
Componente 1 –
Investimento 2.3 Sub-
investimento 2.3.2
CUP:
H54J26000190006

€ 77.403,41

MISSIONE PROGR. TIT. MACR. CAP. OGGETTO IMPORTO

01 08 1 03 511082 “Risorse in
Comune” -
iniziativa
NewGenerationEU
- Missione 1 -
Componente 1 –
Investimento 2.3
Sub-investimento
2.3.2 CUP:
H54J26000190006

€ 77.403,41



provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti
dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

8. Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza agli
adempimenti consequenti alla presente variazione.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.02.2026 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-02-16T20:06:36+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-02-17T09:44:28+0100
	ADRIANA MANTA




